ДЕПАРТАМЕНТТРУДАИСОЦИАЈЪНОЙЗАЩИТ НАСЕЛЕНИЯГОРОДАМОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕГОРОДАМОСКВЬТ ЦЕНТР
СОЦИАЛЬНОЙПОДДЕРЖКИИ РЕАБИЛИТАЦИИДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

«СЕМЬ-Я»
ДЕПАРТАМЕНТАТРУДАИСОЦИАЛЬНОЙЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА

москвы
(ГБУцспр«Семь- Я»)

ПРИКАЗ

06.02.2024 г.

«Об утвержденииПоложения о порядке
комплектованиягрупп семейного типа»

139

Во исполнение КонституцииРФ, Федеральногозакона от 28.12.2013 N9 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживанияграждан в Российской Федерации»,

Федеральногозакона от 24.1 l.1995 N2 181-ФЗ «О социальнойзащите инвалидов в

Российской Федерации», действующихСанитарно-эпидемиологическихнорм и

требованийи иных нормативно-правовыхактов в отношении детей-инвалидови в целях
дальнейшегосовершенствованиянормативно-правовойбазы ГБУ ЦСПР «Семь-Я»,

приведёнияее в соответствие с действующимзаконодательством,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьи ввести в действиес 06.02.2024 г. Положение о порядке
комплектования группсемейноготипа (Приложение

2. Разместитьнастоящее Положениена официальномсайтеГБУ ЦСПР«Семь-Я».
З. Контрольисполнения настоящего приказа оставляю за собой,

Директор Н.В. Каньшина

Приложение1

Утверждено
ПриказомУд 139 от
«06» февраля2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЯДКЕКОМПЛЕКТОВАНИЯ ГРУПП СЕМЕЙНОГО ТИПА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Семейные группы (далее - Группы) являются структурнымподразделением
ГосударственногобюджетногоучрежденияЦентрасоциальнойподдержки и
реабилитациидетей-инвалидов«Семь-Я»Департаментатрудаи социальнойзащиты
населения городаМосквы (далее — ГБУ ЦСПР«Семь-Я», Организация).1.2. Целидеятельности Групп:1.2.1. Созданиебезопасных, благоприятныхусловийпребыванияв организации
получателямсоциальных услуг;
1.2.2. Оказание социальных услуг: социально-бытовых, социально-медицинских,

социально-трудовых,социально-педагогических,социально-психологических,

социально-правовыхуслуг в целях повышения коммуникативногопотенциала
получателейсоциальных услуг.
1.2.3. Оказание услуг по реабилитациии абилитацииполучателямсоциальных услуг.
1.2.4. Оказаниеуслуг, направленныхна поддержкукровно-родственныхотношений
в семьях получателейсоциальных услуг.
1.3. Группысоздаются, реорганизуютсяи ликвидируютсяприказомдиректора
Центра.1.4. Порядокорганизации и деятельность Группрегулируется настоящим
Положением.
1.5. В своей деятельности Группыруководствуютсядействующиминормативными
правовымиактами РоссийскойФедерации:КонституциейРФ, Федеральнымзаконом
от 28.12.2013 лг2 442-ФЗ основах социального обслуживанияграждан в
Российской Федерации», Федеральнымзаконом от 24.11.1995 N2 181-ФЗ «О
социальнойзащите инвалидов в РоссийскойФедерации»,действующимиСанитарно-
эпидемиологическими нормамии требованиями,нормативнымиправовымиактами
Департаментатруда и социальнойзащиты населения городаМосквы, иными
нормативно-правовымиактами, затрагивающимидеятельность Групп, Уставом
Организации, приказамидиректораОрганизациии настоящим Положением.
1.6. Положениевступаетв силу с момента подпйсания.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СЕМЕЙНЫХ ГРУПП

2.1. ДеятельностьГруппнаправленана:

осуществлениереализации индивидуальных программ по предоставлению
социальных услуги индивидуальныхпрограммреабилитациидетей-инвалидов;
- предоставлениесоциально-психологических услуг, предусматривающихоказание
помощи в коррекциипсихологического состояния социальных услуг для адаптации в

социальнойсреде;
предоставлениесоциально-педагогических услуг, направленныхна профилактику

отклонений в поведении и развитии личности получателейсоциальных услуг,

формированиеу них позитивных интересов (в том числе в сфередосуга),
организациюих досуга, оказание помощи семье в воспитании;
предоставлениеуслуг в целях повышения коммуникативногопотенциала

получателейсоциальных услуг, имеющих ограниченияжизнедеятельности;
- содействиев полученииобщегои дополнительногообразования,профессиональная
ориентация;
- реализациюосновных общеобразовательныхпрограмми дополнительных программ
приналичии соответствующейлицензии на указанныйвид деятельности;
- оказание детям квалифицированнойпомощи в обучениии коррекцииимеющихся
проблемв развитии;
- оказание услуг по реабилитациии абилитациидетей-инвалидов;
-реализациюмероприятийпо социально-трудовойреабилитациидетейс целью
восстановления или компенсации утраченных или нарушенных способностейк
бытовой, социальнойи профессиональнойдеятельности и интеграцииих в общество;
организациюфизическоговоспитания детей-инвалидовс учетом возрастаи

состояния здоровья, позволяющего развитьих способностив пределахмаксимальных

- сопровождениесемей, имеющих ребенка-инвалида.
2.2. Направлениядеятельности Группмогут корректироватьсяв связи с

нуждаемостьюполучателейуслуг в конкретнывидах социальных услуг.

З.УСЛОВИЯ И СОДЕРЖАНИЕРАБОТЫ СЕМЕЙНЫХ ГРУПП
3.1. Группырасполагаютсяв зданиях ГБУ ЦСПР«Семь-Я>>>>по адресам:-115563, городМосква, Борисовскийпроезд, дом З, корпусЗ (дети-инвалиды
от 13 до 18 лет, в зависимости от мобильностии антропометрии);

- 115583, городМосква, Елецкаяулица, дом 10, корпус 2 (дети-инвалиды от 0

до 12 лет);
- 115598, городМосква,ул. Лебедянская,дом 26, корпусЗ (дети-инвапиды от 13 до 18

лет, в зависимости отмобильностии антропометрии).
3.2. Группыразмещаютсяв специально предназначенныхпомещениях, которые
обеспеченывсеми средствамикоммунально-бытовогообслуживания.По размерами
состоянию помещения отвечают требованиямсанитарно-гигиеническихнорм и

правил, правил пожарнойбезопасности, безопасноститруда, и защищены от
воздействияфакторов,отрицательно-влияющихна качество предоставляемыхуслуг.
3.3. Группывключают в себяработупедагогического и учебно-вспомогательного
персонала:воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей.
3.4. Групповыепомещения позволяют обеспечиватьполноценнуюдвигательную
активность детейв течение дня. Группыизолированы, каждая имеет отдельный

выход в коридор.Каждаягруппа имеет необходимыйнаборпомещений:игровая
комната, спальня, туалет, умывальнаякомната, выход на веранду, веранду.Спальные
места во всех группах оборудованыстационарнымикроватями.Групповыекомнаты
оснащенырегулируемымистолами и стульями.В каждойвозрастнойгруппесозданы
условия для всех видов детскойдеятельности: учебной, игровой, трудовой,
самостоятельной.Во всех группах имеются стеллажи для игровогооборудования,
игровые модули для сюжетно-ролевых игр, игровые уголки пополнены
разнообразнымидидактическими играми.
3.5. СотрудникиГруппв соответствие с квалификационнымитребованиями,
предъявляемымик специальностям, должны иметь соответствующееобразование,
квалификацию, профессиональнуюподготовку, обладатьзнаниями и опытом,
необходимымидля выполнения возложенных на него обязанностей.
3.6. Нарядус соответствующейквалификациейи профессионализмомвсе работники
Группдолжны обладатьвысокими моральнымии морально-этическимикачествами,
чувствомответственности и руководствоватьсяв работепринципамигуманности,
справедливости, объективностии доброжелательности.3.7. При оказании социальных услуг работникиГруппдолжны проявлять к
получателям социальных услуг максимальнуючуткость, внимание, выдержку,
предусмотрительность, терпение и учитывать их физическоеи психическое
состояние.
3.8. Работники Групп обязаны соблюдатьправа детей; обеспечивать
неприкосновенностьличности и безопасностьполучателейсоциальных услуг;
использовать информациюо получателях социальных услуг в соответствии с

установленными законодательством РоссийскойФедерациио персональныхданных.
3.9. Работники групп во время пребываниядетей в Организациидолжны
обеспечиватьсохранностьих личных вещейи ценностей.
З.10. Работники Групп, оказывающие социальные услуги, должны иметь
действующуюмедицинскуюкнижку установленнойформы.3.11. В отношении всех работниковГруппосуществляетсяпроцедурарегулярного
контроляработы.

4. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СЕМЕЙНЫХ ГРУПП

Группыимеют право:
4.1 . Обращатьсяк другимструктурнымподразделениямОрганизации, если интересы
получателейуслугГрупптребуютучастия их специалистов в реализациисоциальных
программ, разрешениитруднойжизненной ситуации.4.2. ВноситьруководствуОрганизациипредложенияпо совершенствованиюработы
Групп.
4.3. Разрабатыватьи внедрять в практику новые технологии социального
обслуживанияс использованием отечественного и зарубежногоопыта.
Группыне вправе:
4.4. Применятьфизическоеили психологическое насилие в отношении получателей
социальных услуг, допускатьих оскорбление,грубоеобращениес ними.
Группынесутответственность:
4.5. Занадлежащуюреализациювозложенных на него функцийи задач;

4.6. За соблюдениетребованийзаконодательства, нормативных правовых,
локальных, организационно-распорядительныхактов, регламентирующих
деятельность службы;4.7. Засоблюдениеконфиденциальностив рамкахпрофессиональнойдеятельности.
4.8. Заведение и соблюдениесохранностидокументацииГрупп.4.9. СотрудникиГруппнесут ответственность за невыполнение обязанностей,
возложенных на них настоящим Положением, должностными инструкциями,
инструкциямипо охранетруда.

5. УПРАВЛЕНИЕ СЕМЕЙНЫМИ ГРУППАМИ
5.1. Контрольза работойГруппосуществляет директорГБУ ЦСПР «Семь-Я»,
заместитель директора, старшиевоспитатели.
5.2. Заместитель директора, старшие воспитатели несут персональную
ответственность за качество и эффективностьработыГрупп, обеспечениеохраны
жизни и здоровьядетей, условийработысотрудников.5.3. Заместительдиректора, старшиевоспитатели в своейработе:
-

осуществляютнепосредственноеруководствоГруппами;
- составляют графикработысотрудниковГруппи ведуттабельучетаработывремени;

осуществляют взаимосвязь с семьями воспитанников, образовательными
организациямипо вопросам реализациивопросов образования, коррекционно-
воспитательной, психолого-педагогическойработы;
обеспечиваютвыполнение санитарно-эпидемиологическихи противопожарных

требованийи другихнеобходимыхтребованийпо охранежизни и здоровьядетей;
- организуютработупо охранетрудаи технике безопасностисотрудниковГрупп.